PORTARIA Nº334/2017 - O  SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ - IDACE , no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor  JOSÉ AROLDO VIANA LIMA, que exerce a função de Motorista, matrícula nº 508.1-4, desta
Autarquia, a viajar às cidades de Aracati e Icapui, no período de 02 a 06 e 09 a 10/10/2017, a fim de conduzir técnicos para realizar trabalho de medição de
imóveis, concedendo-lhe 06 diárias, no valor unitário de R$ 61,33 (sessenta e um reais, trinta e três centavos), totalizando R$ 367,98 (trezentos e sessenta e
sete reais, noventa e oito centavos), de acordo com o artigo 3º; alínea , § 1º do art. 4º, art. 5º e seu § 1º; art.10, classe V do anexo I do Decreto nº 30.719, de
25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária do IDACE. INSTITUTO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO
CEARÁ - IDACE, em Fortaleza, 25 de outubro de 2017.

Cirilo Antonio Pimenta Lima
SUPERINTENDENTE

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº336/2017 - O  SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ - IDACE , no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora  ANGÊLA MARIA NUNES DE LUCENA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnica, matrícula
nº 334.1-3, desta Autarquia, a viajar à cidade de Crato, no período de 06 a 08/11/2017, a fim de providenciar levantamento dos bens patrimonial e fazer a
remoção dos mesmos para a Sede do IDACE em Fortaleza, concedendo-lhe 02 diárias e meia, no valor unitário de R$ 64,83 (sessenta e quatro reais, oitenta e
três centavos), totalizando R$ 162,07 (cento e sessenta e dois reais e sete centavos), de acordo com o artigo 3º; alínea , § 1º do art. 4º, art. 5º e seu § 1º; art.10,
classe IV do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária do IDACE. INSTITUTO
DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ - IDACE, em Fortaleza, 30 de outubro de 2017.

Cirilo Antonio Pimenta Lima
SUPERINTENDENTE

Registre-se e publique-se.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO CEARÁ S.A.

PORTARIA Nº27/2017 - O DIRETOR(A) PRESIDENTE DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO CEARÁ S/A - CEASA/CE,  no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere os Itens VIII e XII - Artigo 21 - Seção IV - Capítulo IV, do Estatuto Social desta companhia , RESOLVE EXONERAR,
DE OFICIO, JOSE BELMIRO ROCHA, do Cargo de Direção e Assessoramento, de provimento em comissão de Supervisor de Unidade, lotado(o) no(a)
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS integrante da Estrutura organizacional do(a) CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO CEARÁ S/A, a partir de
29 de Setembro de 2017. CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO CEARÁ S/A, em Fortaleza, 27 de outubro de 2017.

Clovis Lima Ferreira
DIRETOR PRESIDENTE DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO CEARÁ S/A

Francisco Jose Teixeira
SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DO DOCUMENTO 32/2017

PROCESSO Nº : 6365060 / 2017 Agência de Desenvolvimento do Estado do Ceará S.A. - ADECE  OBJETO: contratação da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DE CRIADORES DE CAMARÃO, inscrita no CNPJ nº 13.792.312/0001-27, na modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, posto que o mesmo
detém os direitos de promoção e realização da FENACAM17 – FEIRA NACIONAL DO CAMARÃO.  JUSTIFICATIVA: Objetivando a participação do
Governo do Estado do Ceará, através da Agência de Desenvolvimento do Estado do Ceará S.A. - ADECE no referido evento, firmaremos contrato adquirindo
estande envolvendo uma área de 54m² e demais especificações e benefícios contidos na proposta constante nos autos.  VALOR : R$ 20.000,00 ( vinte mil
reais )  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: recursos próprios da ADECE.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : base no “caput” do art. 25 da Lei nº 8.666/93.
CONTRATADA : ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CRIADORES DE CAMARÃO  DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE : Fortaleza, 08 de novembro
de 2017-Vívian Nicolle Barbosa de Alcântara-Diretora-Presidente da ADECE  RATIFICAÇÃO : Fortaleza, 08 de novembro de 2017-Régis Nogueira de
Medeiros-Secretário do Desenvolvimento Econômico, em exercício.

Marília Maia Castelo Branco Ferreira
ASSESSORIA JURÍDICA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Nº13.092, de 08 de janeiro de 2001, tendo em vista
o que consta no processo de nº 7559500/2017/VIPROC, RESOLVE DECLARAR a estabilidade no Serviço Público Estadual, nos termos do artigo 41, da
Constituição Federal, modificado pelo artigo 6º, da Emenda Constitucional nº19/98, combinado com os artigos 27 e 29 da Lei nº9.826, de 14 de maio de 1974,
dos SERVIDORES constantes no Anexo Único deste Ato, aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos, promovido pela Secretaria da Educação,
homologado por meio do Edital nº010 de 09 de abril de 2014, e publicado Diário Oficial do Estado de 11 de abril de 2014, para o cargo de provimento efetivo
de Professor Classe Pleno I. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 10 de novembro de 2017.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Marcia Oliveira Cavalcante Campos
SECRETÁRIA ADJUNTA DA EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ATO DATADO EM 10 DE NOVEMBRO DE 2017
ORDEM MATRÍCULA NOME D.O.E. NOMEAÇÃO DATA DE EXERCÍCIO A PARTIR

1 22100130394917 IZABELLE CRISTINA VENTURA DE LIMA SILVA 23/09/2014 26/09/2014 26/09/2017
2 2210013041361X ANTONIA IRAICE PEREIRA DE SOUSA 23/09/2014 24/09/2014 24/09/2017
3 22100130413717 ALANE VALE FARIAS DOS SANTOS 23/09/2014 26/09/2014 30/09/2017
4 2210013017061X SANDRA SOARES DE PAIVA 03/07/2014 14/07/2014 14/07/2017
5 22100130413016 JOSE LEANDRO FIGUEIREDO MANGUEIRA 23/09/2014 25/09/2014 25/09/2017
6 22100130399714 ANTONIO HUMBERTO GONCALVES 23/09/2014 29/09/2014 29/09/2017
7 22100130395018 REGINALDO SOTERO DA SILVA 23/09/2014 25/09/2014 25/09/2017
8 22100130400216 ANDERSON LUIZ DO VALE FONSECA 23/09/2014 30/09/2014 30/09/2017
9 22100130395417 CAMILA RODRIGUES BARROS 23/09/2014 29/09/2014 29/09/2017
10 2210013039271X LUIZ PEREIRA FROTA 23/09/2014 25/09/2014 25/09/2017
11 22100130393112 ERANDI ALVES DE LIMA 23/09/2014 24/09/2014 24/09/2017
12 22100130389913 ALVERLUCY DA SILVA MARTINS 23/09/2014 30/09/2014 30/09/2017
13 22100130407113 CARLA DE FREITAS MEDEIROS RAMOS 23/09/2014 01/10/2014 01/10/2017
14 22100130405218 CICERO ALEXANDRE ALVES ERNANDES 23/09/2014 29/09/2014 29/09/2017
15 2210013041151X MANOEL NOGUEIRA DA SILVA 23/09/2014 26/09/2014 13/10/2017
16 22100130292316 RAMON FERREIRA SILVA 03/07/2014 14/07/2014 13/09/2017
17 22100130201116 TERESINHA NUNES NOGUEIRA 03/07/2014 14/07/2014 27/09/2017

26 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO IX Nº212  | FORTALEZA, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

ORDEM MATRÍCULA NOME D.O.E. NOMEAÇÃO DATA DE EXERCÍCIO A PARTIR
18 22100130291115 ANTONIO EDILSON CARDOSO PORTELA 03/07/2014 14/07/2014 14/07/2017
19 2210013040971X RAQUEL ARAUJO FACUNDO LEMOS 23/09/2014 24/09/2014 24/09/2017
20 2210013041201X JOSSILANE DE SOUSA FREITAS 23/09/2014 26/09/2014 26/09/2017

*** *** ***
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Nº13.092, de 08 de janeiro de 2001, tendo em vista
o que consta no processo de nº 7560738/2017/VIPROC, RESOLVE DECLARAR a estabilidade no Serviço Público Estadual, nos termos do artigo 41, da
Constituição Federal, modificado pelo artigo 6º, da Emenda Constitucional nº19/98, combinado com os artigos 27 e 29 da Lei nº9.826, de 14 de maio de 1974,
dos SERVIDORES constantes no Anexo Único deste Ato, aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos, promovido pela Secretaria da Educação,
homologado por meio do Edital nº010 de 09 de abril de 2014, e publicado Diário Oficial do Estado de 11 de abril de 2014, para o cargo de provimento efetivo
de Professor Classe Pleno I. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 10 de novembro de 2017.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Marcia Oliveira Cavalcante Campos
SECRETÁRIA ADJUNTA DA EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ATO DATADO EM 10 DE NOVEMBRO DE 2017
ORDEM MATRÍCULA NOME D.O.E. NOMEAÇÃO DATA DE EXERCÍCIO A PARTIR

1 22100130337913 MAYARA DE ALMEIDA LEMOS 03/07/2014 14/07/2014 12/10/2017
2 22100130423410 VALBERTO FERREIRA DE SOUSA 23/09/2014 08/10/2014 08/10/2017
3 22100130352114 ANDRE DE MEDEIROS CUNHA 03/07/2014 14/07/2014 17/09/2017
4 22100130214811 JONAS DA SILVA RODRIGUES 03/07/2014 14/07/2014 15/09/2017
5 22100130438914 JOSE JEOVANE DA COSTA 20/10/2014 23/10/2014 23/10/2017
6 22100130226615 MARIA CELIA ROCHA DA SILVA 03/07/2014 14/07/2014 14/07/2017
7 22100130349113 ANGELA PAULA FARIAS SATURNINO 03/07/2014 14/07/2014 14/07/2017
8 22100130331915 Isaac Nobre Lima 03/07/2014 14/07/2014 28/09/2017
9 2210013022051X EDMO MAGALHAES SILVA FILHO 03/07/2014 14/07/2014 12/09/2017
10 22100130397010 RAFAEL SILVA FERREIRA 23/09/2014 26/09/2014 26/09/2017
11 22100130338014 CICERO HENRIQUE VIANA CORREIA 03/07/2014 14/07/2014 16/08/2017
12 22100130331311 REJANE CARVALHO NOBREGA 03/07/2014 14/07/2014 12/09/2017
13 22100130400518 SANDRA IZABEL DE OLIVEIRA SAMPAIO COELHO 23/09/2014 01/10/2014 01/10/2017
14 22100130197518 EDUARDO JORGE TABOSA BATISTA 03/07/2014 14/07/2014 19/07/2017
15 22100130426215 PAULO GIOVANNI GOMES VALENTE 23/09/2014 16/10/2014 16/10/2017
16 22100130440412 JOSE ROGERIO VIANA DE OLIVEIRA 03/07/2014 06/10/2014 06/10/2017
17 22100130386310 DANIEL PUSTOWKA TAVARES 03/07/2014 08/09/2014 11/09/2017
18 22100130428315 SHIRLEY MARIA MATOS DUARTE RICARTE 20/10/2014 21/10/2014 21/10/2017
19 22100130398114 ICARO FEITOSA CAVALCANTE 23/09/2014 29/09/2014 29/09/2017
20 22100130398017 ARI COSMO DE OLIVEIRA 23/09/2014 25/09/2014 25/09/2017

*** *** ***
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, o uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo nº 3334277/2016,
RESOLVE CONCEDER, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, de 05 de julho de 2005, a servidora, SAMIA VIRGINIA EUFRASIO
RODRIGUES, CPF 20397305320, que exerce a função de PROFESSOR ENSINO TÉCNICO ESPECIALIZADO, nível/referência I, Grupo Ocupacional
de Magistério - MAG, carga horária de 10 horas semanais, matrícula nº 19547914, lotada na Secretaria da Educação, APOSENTADORIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO, COM PROVENTOS INTEGRAIS, a partir de 20/05/2016, tendo como base de cálculo as verbas abaixo discriminadas: Vencimento
10 horas (Lei nº 15.901/2015).......R$ 868,40 Gratificação por Efetiva Regência de Classe de 15% (Lei nº 15.901/2015)....R$ 130,26 Parcela Nominalmente
Identificável - PNI (Lei nº 15.901/2015)....R$ 194,25 Parcela Variável de Redistribuição - PVR/FUNDEB (Lei nº 15.901/2015).....R$ 33,00 Total......R$ 1.225,91
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 26 de outubro de 2017.

Antonio Idilvan de Lima Alencar
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

**** *** ***
O(A) SECRETÁRIO(A) DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Ceará,
nos termos do Parágrafo Único do art.88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto Nº 30.086 de 02 de fevereiro de 2010, e em conformidade com
o art.63, inciso I da Lei Nº 9.826, de 14 de maio de 1974, RESOLVE EXONERAR, A PEDIDO, o(a) servidor(a) ANNELISE DE AMORIM FORMIGA,
matrícula 304750-11, lotado(a) no(a) ORÓS - EEM EPITÁCIO PESSOA (NÍVEL B), do Cargo de Direção e Assessoramento, de provimento em comissão
de Secretário Escolar, simbolo DAS-2 integrante da Estrutura organizacional do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO a partir de 23 de Agosto de 2017.
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 19 de outubro de 2017.

Antonio Idilvan de Lima Alencar
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO
Francisco de Queiroz Maia Júnior

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

*** *** ***
O(A) SECRETÁRIO(A) DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Ceará,
nos termos do Parágrafo Único do art.88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto Nº 30.086 de 02 de fevereiro de 2010, e em conformidade com
o art.63, inciso I da Lei Nº 9.826, de 14 de maio de 1974, RESOLVE EXONERAR, A PEDIDO, o(a) servidor(a) MARIA DO CARMO ALVES DA
SILVA, matrícula 300964-1X, lotado(a) no(a) FORTALEZA - R5 - EEF SÃO FRANCISCO DE ASSIS - CANINDEZINHO (NÍVEL B), do Cargo de
Direção e Assessoramento, de provimento em comissão de Assessor Administrativo-Financeiro, simbolo DAS-2 integrante da Estrutura organizacional do(a)
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO a partir de 02 de Outubro de 2017. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 11 de outubro de 2017.

Antonio Idilvan de Lima Alencar
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO
Francisco de Queiroz Maia Júnior

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

*** *** ***
O(A) SECRETÁRIO(A) DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Ceará,
nos termos do Parágrafo Único do art.88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto Nº 30.086 de 02 de fevereiro de 2010, e em conformidade com o
art.63, inciso II, alínea ‘a’ da Lei Nº 9.826, de 14 de maio de 1974, RESOLVE EXONERAR, DE OFICIO, o(a) servidor(a) FRANCISCA FRANCIVALDA
LOPES SALES, matrícula 077559-10, lotado(a) no(a) PENTECOSTE - EEM TABELIÃO JOSÉ RIBEIRO GUIMARÃES ( NÍVEL B), do Cargo de Direção
e Assessoramento, de provimento em comissão de Secretário Escolar, simbolo DAS-2 integrante da Estrutura organizacional do(a) SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO a partir de 19 de Setembro de 2017. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 19 de outubro de 2017.

Antonio Idilvan de Lima Alencar
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO
Francisco de Queiroz Maia Júnior

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

*** *** ***

27DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO IX Nº212  | FORTALEZA, 14 DE NOVEMBRO DE 2017